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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá kojením a faktory, které kojení ovlivňují. Je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje poznatky odborné literatury z oblasti

anatomie, fyziologie a psychologie a výsledky výzkumů a studií, které se vztahují k tématům

zkoumaným v této práci. Praktická část analyzuje kojení v České republice a faktory, které kojení

ovlivňují.
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 ÚVOD

Mateřské mléko je nejpřirozenější zdroj výživy pro novorozence a později kojence.

Poskytuje dítěti všechny nutrienty, které lidský organismus potřebuje a je ve výživě dítěte

nenahraditelné. Kojení kromě potravy poskytuje dítěti také pocity bezpečí, lásky a důvěry

a celkově upevňuje vztah mezi matkou a dítětem. Světová zdravotnická organizace (WHO)

proto doporučuje výlučné kojení do šesti měsíců věku dítěte, a poté pokračování v kojení

se zavedením příkrmů do dvou let věku dítěte. (WHO, 2003 : Laktační liga, 2014)

Téma bakalářské práce „Kojení v naší společnosti“ jsem si vybrala proto, že otázka

kojení je v současné době aktuálnější, než se může na první pohled zdát. V rámci mého

studia jsem se setkala se ženami, které se mne ptaly na otázky ohledně kojení. Často měly

roztříštěné informace, které získávaly z různých zdrojů jako je na jednu stranu více

či méně relevantní internet, různě smýšlející laktační poradkyně, nejednotné rady

z porodnice a doporučení matek, babiček, kamarádek a širokého okolí. Hlavním cílem

bakalářské práce je, analyzovat kojení u současných žen v České republice pomocí

kvantitativního dotazníkového šetření, dále má moje práce objasnit otázky k tématu, jako

například: Je informovanost žen ve věci kojení dostatečná?Má na informovanost žen vliv,

Baby Friendly Hospital Initiative certifikace nemocnice, ve které porodili?Jaké mají kojící

ženy potřeby? Jaké problémy je potkávají na cestě kojením a s kým je řeší?Kde ženy

zjišťují informace ohledně kojení? K vytvoření práce bylo čerpáno nejenom z nejnovější

odborné literatury, ale použila jsem i starší relevantní zdroje, které se vztahují k tématu,

a i přes rok vydání jsou stále svým obsahem aktuální. Například se jedná o ojedinělou

studii Marilyn Yalom Dějiny ňadra. Pro jejich výběr jsem využila svůj vlastní úsudek,

elektronické databáze knihoven a také dobrých rad vedoucí práce.

V teoretické části se má práce věnuje nejprve základním informacím o kojení v současném

společenském kontextu, což slouží pro celkové zorientování se v tématu, popisuje

problematiku kojení z pohledu anatomie a fyziologie, zmiňuje psychologickou stránku

kojení a uvádí i nejčastější problémy a jejich řešení.

Empirická část práce se věnuje nejprve způsobu, metodice a organizace výzkumu,

a dále jednotlivým otázkám v dotazníku, který byl pro účel této práce vytvořen.Odpovědí

respondentek jsou zpracované do formy grafů a tabulek, na které navazuje interpretace

získaných výsledků vzhledem k jednotlivým dílčím cílům.
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 1 KOJENÍ V SOUČASNÉM SPOLEČENSKÉM KONTEXTU

Ženská ňadra jsou pro nás v našich zeměpisných šířkách více sexuálním symbolem

než prostředkem k výživě, ale nebylo tomu tak vždy. V naší historii se vyskytují období,

ve kterých byla prsa naopak uctívaná jako prostředky pro obživu dítěte, blahobyt rodiny,

národa a lidstva. Již ve Starém a Novém zákoně jsou ženská ňadra vyzdvihována a žena

uznávaná hlavně jako matka. V Bibli je zobrazen obraz malého kojícího se Ježíše – což

můžeme dát do souvislosti, s dodnes doporučovanou a vyobrazovanou polohou „Madony“

u kojení. V podstatě až do konce 19. století, bylo kojení, dá se říci, nevyhnutelnou

záležitostí, protože neexistovala vhodná a bezpečná náhrada za mateřské mléko (Yalom,

1999, s. 12-15).

Ženy v České republice mohou v současné době získávat informace od tří

organizací: Laktační ligy, Mamily, o.z. a Přirozeného kojení. Tyto organizace poskytují

ženám informace o kojení, pořádají kurzy pro laktační poradkyně, vydávají články, videa,

poskytují poradenství ženám a zaštiťují různé akce, které se týkají kojení. Problémem

pro ženu, která se v problematice chce zorientovat, může být fakt, že tyto organizace

nejsou ve svém výstupu jednotné. Laktační liga působí v České republice nejvýrazněji,

zaštiťují iniciativu Baby Friendly Hospital Iniciative (BFHI), spolupracují s porodnicemi

a většina laktačních poradkyní pracujících v nemocnicích má právě kurz Laktační ligy.

Kurzy laktační ligy jsou rozděleny na kurz pro poradce matky a kurz poradce zdravotníky.

Oba kurzy probíhají jeden víkend a poradkyně matky absolvují navíc jednodenní stáž

v Národním laktačním centru. Mamila o.z. je slovenská organizace, ale protože je hojně

využívaná jako zdroj informací pro kojící ženy, rozhodla jsem se ji zařadit. Mamila o.z.

pracuje na svých postupů na základě výzkumů a hojně čerpá z práce doktora Jacka

Newmana. Obecně klade důraz na péči v prvních chvílích po porodu a správnou techniku

kojení. Kurz má náročné standardy na vzdělávání laktačních poradkyň, trvá čtyři víkendy

a je ukončen testem a ústní zkouškou. Zároveň je při kurzu kladen důraz i na povahové

rysy a vlastnosti uchazečů, pokud se během kurzu neprokážou dostatečné osobní

předpoklady pro vykonávání laktačního poradenství, není uchazeč vůbec připuštěn

ke zkoušce (MAMILA.SK, 2018). Třetí organizace, která v České republice pořádá kurzy

pro laktační poradkyně je Přirozené kojení. Tyto kurzy vychází primárně ze studie Suzane

Colson o takzvané savčí poloze při kojení. Tato studie je zmíněna v kapitole 4.1.1 Instinkty

a reflexy u novorozence. Kurz probíhá vždy od pátku do neděle a výstupem z něj je

certifikát, který účastník získá za účast na kurzu.
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 1.1 Baby Friendly Hospital Iniciative

Roku 1989 Světová zdravotnická organizace (WHO) spolu s Dětským fondem

Organizace spojených národů ( UNICEF) vydalo prohlášení o Ochraně, prosazování

a podpoře kojení, které upozorňuje na vliv zdravotnického zařízení na podporu kojení

a dalo vzniknout iniciativě Baby Friendly Hospital Iniciative (BFHI). Tento titul je

udělován nemocnicím po celém světě a k hodnocení se využívá plnění „10 kroků

k úspěšnému kojení“. Deset kroků k přirozenému kojení bylo v roce 2018 znovu

zrevidováno WHO (viz příloha). Česká republika se do této iniciativy zapojila roku 1993,

kdy jako první získala titul BFHI Thomayerova nemocnice v Praze, která v čele s MUDr.

Annou Mydlilovou tuto iniciativu, spolu s výborem UNICEF v České republice zaštiťuje.

Do roku 2018 byl v České republice udělen tento titul 65. nemocnicím a 8. nemocnic titul

zatím nezískalo (nonBFHI), ale je u nich přítomen takzvaný edukátor, který iniciativu

prosazuje a prošel vzdělávacím kurzem (Laktační liga, 2019).

Certifikace BFHI by měla být určitou zárukou toho, že žena, která v této

nemocnici porodí, bude mít ten nejlepší základ pro úspěšné kojení. Z výzkumu Mgr. Anety

Matěrčíkové, probíhajícího v letech 2014 až 2017 s účastí 3894 respondentek, ale vyplývá,

že žádná z nemocnic v České republice nesoucí označení BFHI nesplňuje všech deseti

kroků k úspěšnému kojení, stanovených WHO.
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 2 ANATOMIE A KOJENÍ

Ženský prs je plně anatomicky uzpůsoben k ideální výživě lidského mláděte

a v průběhu života ženy se individuálně mění v závislosti na životním období, a také,

na počtu těhotenství, porodů a kojení. Rozlišujeme různé tvary ženských prsou. Mezi

základní patří prs plochý, prs hruškovitý, dále pak prs polokulovitého tvaru a také prs

svislý či ochablý. Velikost a tvar prsu je určen především tukovou tkání, ale závisí

i na ostatních faktorech, například na výživě, etnickém typu a celkové stavbě těla ženy.

Vlastní prs, je tvořen dvěma jednotkami – mléčnou žlázou jako takovou a tukovou tkání


[…]


„Kojení v naší společnosti“ a pro tento účel jsem vytvořila dotazník. Tento dotazník je plně

anonymní a údaje z něj získané použiji pouze pro účely mojí bakalářské práce. Prosím o

vyplnění matek dětí ve věku 1 – 3 roky, které porodily 1 dítě(ne dvojčata) mezi 38 a 42

týdnem těhotenství. Způsob porodu ani délka kojení není rozhodující.

Děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku. Budu ráda, pokud využijete i prostor pro

dovyjádření.

Denisa Fialová

1) Uveďte prosím věk vašeho dítěte …......

2) Kolik Vám bylo let v době porodu? a) méně než 18 let b) 18 – 25 let c) 25 – 35

let d) 35 let a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? a) základní b) vyučena c) středoškolské

s maturitou d) vysokoškolské

4) Jedná se o vaše: a) první dítě b) druhé dítě c) třetí dítě d) jiné …

5) Jakým způsobem jste rodila? a) vaginálně spontánně b) vaginálně operativně

(kleště, vakuumextrakce) c) plánovaným císařským řezem d) akutním císařským

řezem – porod sám začal

6) Uveďte prosím název porodnice, kde jste porodila Vaše dítě:

7) Proběhl po porodu/císařském řezu bonding včetně přisátí dítěte do hodiny po

porodu? a) proběhl bonding na Vašem těle kůže na kůži včetně přisátí k prsu

b) proběhl bonding na Vašem těle kůže na kůži bez přisátí c) bonding kůže na kůži

neproběhl vůbec d) Jiné ..

8) Pokud proběhl bonding kůže na kuži uveďte prosím jak dlouho trval:
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9) Došlo k oddělení Vás a dítěte po porodu (JIP, kříšení dítěte, šití poranění v

narkoze, lýze placenta atd.)? Pokud ano, uveďte na jak dlouho:

10) Cítila jste, že máte dostatek informací a podporu ke kojení z oddělení

šestinedělí? a) ano b) ne c) nebyla jsem hospitalizovaná na oddělení

šestinedělí (ambulantní porod atd.)

11) Byly pro Vás informace, které jste získala na oddělení šestinedělí prospěšné a

jednotné? a) ano b) ne c) byly prospěšné, ale nejednotné d) nebyly pro

mne prospěšné, ale byly jednotné

12) Bylo Vám na odd. Šestinedělí vždy odpovězeno na Vaše otázky týkající se

kojení? a) ano b) ne c) jiné

13) Jakou jste pociťovala největší potřebu v souvislosti s kojením? (například

informace, soukromí, podpora …)

14) Kde jste získala nejvíce informací ohledně kojení? a) na oddělení šestinedělí

b) od rodiny/kamarádek c) z knih/časopisů d) na internetu e) od laktační

poradkyně f) od porodní asistentky g) jinde...

15) Hledala jste si informace již v průběhu těhotenství? a) informace jsem v

těhotenství nezískávala b) od porodní asistetky c) z předporodního kurzu d)

internet, knihy, časopisy e) rodina, kamarádky f) jinak...

16) Cítila jste v období kojení nějakou krizi – těžké období, jak fyzicky tak

psychicky? a) ne b) ano

17) Do jakého věku dítěte jste kojila?

a) vůbec b) pouze v porodnici c) do 6 týdnů d) 6týdnů až 3měsíce e) 3 – 6 měsíců

f) 6 – 9 měsíců g) 9 – 12 měsíců h) 1-2 roky ch) 2 roky a déle
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18) Do jakého věku dítěte jste kojila výlučně tzn. Bez příkrmu, umělé výživy, čaje

atd.? a) do 6 týdnů b) do 3 měsíců c) do 6 měsíců d) déle než do 6 měsíců e) vůbec

f) pouze v porodnici

19) Bylo vaše dítě někdy dokrmeno umělou výživou? a) ne b) ano, z lahvičky c)

ano, pomocí stříkačky d) ano, pomocí cévky po prsu e) ano, jinou metodou

20) Jaká byla/je Vaše motivace ke kojení ( možno zaškrtnout více odpovědí)

a)benefity pro dítě b) ekonomičnost c) kojit je přirozené d) prevence prsu e)

kontakt s dítětem f) kojení pro mne nebylo důležité g) jiné …

21) Používáte/používala jste dudlík? a) ano b) ne

22) Kojila jste Vaše dítě s kloboučky? a) ano b) ne

23) Potkal vás během kojení některý z těchto problémů? (možno zaškrtnout více

odpovědí) a) bolestivé bradavky b) ragády (prasklinky na bradavkách)

c) mastitida (zánět prsu) d) bolestivé tvrdnutí prsů e) ucpání mlékovodu

f) nedostatek mléka g) nepřisávající se dítě h)ne

24) Pokud jste měla nějaký problém při kojení, jak jste ho řešila? (možno

zaškrtnout více odpovědí) a) neřešila, sám zmizel b) s lékařem c) s

laktační poradkyní d) doma pomocí přírodních metod e)

ukončením kojení f) s porodní asistentkou

25) Ukončila jste kojení z vlastního rozhodnutí? a) ano b) ne c) stále kojím

26) Co Vás vedlo k ukončení kojení?

a) věk dítěte b) nechtěla jsem už kojit c) málo mléka/slabé mléko d) doporučení

pediatra e) nepřisávající se dítě f) zdravotní důvody g) kojím stále h) jiné

Děkuji za Váš čas, budu ráda když využijete možnost dovyjádřit se k tématu.

Přeji hezký den, Denisa Fialová
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Píloha B: 10 kroků k úspěšnému kojení - verze 2018

zdroj: Laktační liga (2018) http://www.kojeni.cz/poradcum/10kroku/
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Příloha C: Polohy při kojení

zdroj: Behinová(2012)
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