Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Fialová Denisa
Název práce Kojení v naší společnosti
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 68
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je aktuální. Teoretická část práce je logicky vystavěna, je citováno dostatečné množství relevantní literatury. Kvalitu textu bohužel snižují gramatické a stylistické chyby.

Praktická část má vhodně nastavený metodologický rámec. Celkové zaměření výzkumu i získání výzkumných dat považuji za přínosné pro vlastní praxi porodních asistentek. Výzkumné šetření tak ukazuje na aktuální stav kojení v České republice. Diskuse práce je zdařilá, oceňuji i uvedené doporučení do praxe.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Popište, prosím, jak jste dospěla k vyhodnocení výzkumného cíle č. 3 – *Analyzovat, zda má certifikace Baby Friendly Hospital Initiative vliv na míru informovanosti žen po porodu*. Pasáž textu s grafickým znázorněním je poměrně nepřehledná. Považuji za nejasné, jak jste dospěla k prezentovaným závěrům.

- Jak si vysvětlujete výsledky Vašeho výzkumného šetření, že ženy v souvislosti s problémy při kojení volají o pomoc spíše laktačním poradkyním než porodním asistentkám?
- Jak si vysvětlujete výsledky Vašeho výzkumného šetření, že více než polovina respondentek nemá subjektivně dostatek informací a podporu ke kojení? Proč ženy nejčastěji získávají informace o kojení z internetu a ne od porodních asistentek na oddělení šestinedělí? Co byste případně navrhla za změnu?

Bakalářskou práci k obhajobě :

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 21/5/2019

Podpis:

M. E.